

平成 28 年 1 月 20 日

株式会社三菱 UFJ フィナンシャル・グループ
(コード番号 8306)

自己資本比率等の一部修正について

公表済の自己資本比率につきまして、計算手法等の誤りが判明したことから再計算を行った結果、自己資本比率等の記載において一部誤りがございましたので、お詫び申し上げますとともに、別紙のとおり修正いたします。

以 上

(照会先)

三菱 UFJ フィナンシャル・グループ
コーポレート・コミュニケーション部 広報室
03-3240-7651

[自己資本比率等に係る修正]

(修正数値に下線を表示しております)

リスク・アセットの額の内、フロア調整額算定に必要なバーゼル I における住宅ローン債権を中心とした債権の一部で、適用するリスクウェイト等に誤りが判明したことから再計算を行った結果、過去に公表した連結自己資本比率および単体自己資本比率に修正が発生しております。その中でも直近平成 26 年 3 月末以降の修正結果について公表を行うものです。

また、平成 26 年 3 月末より前の数値も、同様の計算手法等の誤りにより同程度の修正が生じることが判明しておりますが、今後公表する開示資料の中で平成 26 年 3 月末より前の自己資本比率等を参照する場合は、修正後の数値を掲載する予定です。

なお、以下に記載している自己資本比率関連の数値を除いて、貸倒引当金等を含む日本基準および米国基準財務諸表等への影響はありません。

【三菱 UFJ フィナンシャル・グループ 連結】 (国際統一基準)

(単位：億円)	27 年 9 月末		27 年 6 月末		27 年 3 月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	15.68%	<u>15.69%</u>	15.39%	<u>15.35%</u>	15.68%	<u>15.62%</u>
Tier1 比率	12.73%	12.73%	12.40%	<u>12.37%</u>	12.62%	<u>12.58%</u>
普通株式等 Tier1 比率	11.23%	11.23%	10.97%	<u>10.94%</u>	11.14%	<u>11.09%</u>
リスク・アセットの額	1,119,393	<u>1,119,253</u>	1,141,932	<u>1,144,944</u>	1,119,015	<u>1,123,152</u>
総所要自己資本額	89,551	<u>89,540</u>	91,354	<u>91,595</u>	89,521	<u>89,852</u>

(単位：億円)	26 年 12 月末		26 年 9 月末		26 年 6 月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	15.27%	<u>15.21%</u>	15.39%	<u>15.31%</u>	15.53%	<u>15.43%</u>
Tier1 比率	12.08%	<u>12.03%</u>	12.21%	<u>12.15%</u>	12.37%	<u>12.29%</u>
普通株式等 Tier1 比率	10.72%	<u>10.68%</u>	10.97%	<u>10.91%</u>	11.05%	<u>10.98%</u>
リスク・アセットの額	1,105,191	<u>1,109,739</u>	1,041,601	<u>1,047,400</u>	1,013,234	<u>1,019,669</u>
総所要自己資本額	88,415	<u>88,779</u>	83,328	<u>83,792</u>	81,058	<u>81,573</u>

(単位：億円)	26 年 3 月末	
	修正前	修正後
総自己資本比率	15.53%	<u>15.43%</u>
Tier1 比率	12.45%	<u>12.37%</u>
普通株式等 Tier1 比率	11.25%	<u>11.18%</u>
リスク・アセットの額	990,843	<u>997,540</u>
総所要自己資本額	79,267	<u>79,803</u>

【三菱東京 UFJ 銀行 連結】 (国際統一基準)

(単位：億円)	27 年 9 月末		27 年 6 月末		27 年 3 月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	15.39%	<u>15.30%</u>	15.25%	<u>15.10%</u>	15.61%	<u>15.45%</u>
Tier1 比率	12.23%	<u>12.15%</u>	12.04%	<u>11.92%</u>	12.33%	<u>12.21%</u>
普通株式等 Tier1 比率	10.77%	<u>10.70%</u>	10.62%	<u>10.52%</u>	10.88%	<u>10.77%</u>
リスク・アセットの額	884,649	<u>890,054</u>	899,699	<u>908,397</u>	879,321	<u>888,156</u>
総所要自己資本額	70,771	<u>71,204</u>	71,975	<u>72,671</u>	70,345	<u>71,052</u>

(単位：億円)	26年12月末		26年9月末		26年6月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	15.32%	<u>15.16%</u>	15.41%	<u>15.24%</u>	15.66%	<u>15.47%</u>
Tier1 比率	11.84%	<u>11.72%</u>	11.95%	<u>11.81%</u>	12.18%	<u>12.03%</u>
普通株式等 Tier1 比率	10.49%	<u>10.38%</u>	10.72%	<u>10.60%</u>	10.91%	<u>10.78%</u>
リスク・アセットの額	869,917	<u>878,949</u>	823,670	<u>832,855</u>	800,816	<u>810,429</u>
総所要自己資本額	69,593	<u>70,315</u>	65,893	<u>66,628</u>	64,065	<u>64,834</u>

(単位：億円)	26年3月末	
	修正前	修正後
総自己資本比率	15.57%	<u>15.38%</u>
Tier1 比率	12.21%	<u>12.06%</u>
普通株式等 Tier1 比率	11.05%	<u>10.91%</u>
リスク・アセットの額	786,780	<u>796,607</u>
総所要自己資本額	62,942	<u>63,728</u>

【三菱UFJ信託銀行 連結】 (国際統一基準)

(単位：億円)	27年9月末		27年6月末		27年3月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	19.08%	<u>18.99%</u>	19.15%	19.15%	19.15%	19.15%
Tier1 比率	15.66%	<u>15.59%</u>	15.34%	15.34%	15.26%	15.26%
普通株式等 Tier1 比率	15.15%	<u>15.08%</u>	14.82%	14.82%	14.70%	14.70%
リスク・アセットの額	119,482	<u>120,018</u>	122,080	122,080	121,970	121,970
総所要自己資本額	9,558	<u>9,601</u>	9,766	9,766	9,757	9,757

(単位：億円)	26年12月末		26年9月末		26年6月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	18.77%	<u>18.69%</u>	19.72%	<u>19.67%</u>	19.05%	19.05%
Tier1 比率	14.56%	<u>14.49%</u>	15.54%	<u>15.49%</u>	15.19%	15.19%
普通株式等 Tier1 比率	14.03%	<u>13.97%</u>	14.98%	<u>14.94%</u>	14.62%	14.62%
リスク・アセットの額	121,122	<u>121,651</u>	110,619	<u>110,912</u>	111,582	111,582
総所要自己資本額	9,689	<u>9,732</u>	8,849	<u>8,872</u>	8,926	8,926

(単位：億円)	26年3月末	
	修正前	修正後
総自己資本比率	18.38%	18.38%
Tier1 比率	14.76%	14.76%
普通株式等 Tier1 比率	14.21%	14.21%
リスク・アセットの額	111,881	111,881
総所要自己資本額	8,950	8,950

【三菱東京UFJ銀行 単体】 (国際統一基準)

(単位：億円)	27年9月末		27年6月末		27年3月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	16.91%	<u>16.79%</u>	16.67%	<u>16.48%</u>	17.23%	<u>17.03%</u>
Tier1 比率	13.37%	<u>13.28%</u>	13.13%	<u>12.98%</u>	13.54%	<u>13.38%</u>
普通株式等 Tier1 比率	11.76%	<u>11.67%</u>	11.56%	<u>11.43%</u>	11.90%	<u>11.76%</u>
リスク・アセットの額	731,041	<u>736,239</u>	750,472	<u>758,946</u>	723,167	<u>731,765</u>
総所要自己資本額	58,483	<u>58,899</u>	60,037	<u>60,715</u>	57,853	<u>58,541</u>

(単位：億円)	26年12月末		26年9月末		26年6月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	16.92%	<u>16.72%</u>	17.12%	<u>16.90%</u>	17.60%	<u>17.35%</u>
Tier1 比率	13.03%	<u>12.88%</u>	13.30%	<u>13.14%</u>	13.74%	<u>13.55%</u>
普通株式等 Tier1 比率	11.35%	<u>11.21%</u>	11.57%	<u>11.42%</u>	11.91%	<u>11.75%</u>
リスク・アセットの額	729,648	<u>738,500</u>	700,393	<u>709,387</u>	674,426	<u>684,023</u>
総所要自己資本額	58,371	<u>59,080</u>	56,031	<u>56,750</u>	53,954	<u>54,721</u>

(単位：億円)	26年3月末	
	修正前	修正後
総自己資本比率	17.52%	<u>17.26%</u>
Tier1 比率	13.74%	<u>13.54%</u>
普通株式等 Tier1 比率	11.88%	<u>11.71%</u>
リスク・アセットの額	660,909	<u>670,719</u>
総所要自己資本額	52,872	<u>53,657</u>

【三菱UFJ信託銀行 単体】 (国際統一基準)

(単位：億円)	27年9月末		27年6月末		27年3月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	18.99%	<u>18.90%</u>	19.13%	<u>19.08%</u>	19.16%	<u>19.11%</u>
Tier1 比率	15.10%	<u>15.03%</u>	14.97%	<u>14.93%</u>	14.90%	<u>14.86%</u>
普通株式等 Tier1 比率	14.59%	<u>14.53%</u>	14.42%	<u>14.38%</u>	14.35%	<u>14.31%</u>
リスク・アセットの額	117,933	<u>118,469</u>	121,575	<u>121,904</u>	120,991	<u>121,339</u>
総所要自己資本額	9,434	<u>9,477</u>	9,726	<u>9,752</u>	9,679	<u>9,707</u>

(単位：億円)	26年12月末		26年9月末		26年6月末	
	修正前	修正後	修正前	修正後	修正前	修正後
総自己資本比率	18.62%	<u>18.54%</u>	19.61%	<u>19.52%</u>	19.19%	19.19%
Tier1 比率	13.97%	<u>13.90%</u>	14.95%	<u>14.87%</u>	14.79%	14.79%
普通株式等 Tier1 比率	13.37%	<u>13.31%</u>	14.29%	<u>14.22%</u>	14.14%	14.14%
リスク・アセットの額	121,400	<u>121,929</u>	110,896	<u>111,443</u>	111,380	111,380
総所要自己資本額	9,712	<u>9,754</u>	8,871	<u>8,915</u>	8,910	8,910

(単位：億円)	26年3月末	
	修正前	修正後
総自己資本比率	18.51%	18.51%
Tier1 比率	14.37%	14.37%
普通株式等 Tier1 比率	13.72%	13.72%
リスク・アセットの額	111,738	111,738
総所要自己資本額	8,939	8,939

以上